Le disciple: Quelle chose est predestinacion?

MII.28

Le maistre: C'est l'ordonnance 5 que Dieu avoit faite avant qu'il creast le monde. Par la quelle ordonnance il avoit ordonné aucuns pour estre en son royaume, des quelx nulz ne peut perir, mais 10

vit, de quibus nullus salvus erit].

15

DII.28a

Quomodo possunt dignosci?

MII.28a

- 5 Qui in bonis actibus usque in finem perseveraverit vel mala faciens ea deserit et ad poenitentiam prosilit et in hac perduraverit, hic de praedestinatiis erit.
- 10 Qui autem in malis perdurat vel bona agens haec relinquit et mala perpetrat et his usque in finem insistit de reprobis utique existit.

DII.29

Si nullus postest salvari nisi praedestinati, ad quid alii creati sunt vel in quo sunt rei qui pereunt?

5

MII.29

- Quidquid praedestinati faciant, perire nequeunt, quia omnia cooperantur illis in bonum, etiam ipsa peccata. Nam post gravia facinora humiliores erunt et de sua salvatione uberiores laudes Deo referunt. Reprobi autem propter
- 10 electos sunt creati, ut per eos in virtutibus exercentur et a vitiis corrigantur et eorum collatione gloriosiores appareant et, cum eos in tormentis viderint, de sua
- 20 evasione amplius gaudeant. Qui etiam propter se ipsos juste pereunt, cum malum sua sponte eli-

DII.29

Se nus ne puet estre sauf fors cil qui sont esleu d'estre sauf, por quoi furent li autre creés et quele coupe i ont cil autre se il soient perdu?

MII.29

Cil qui sont destineiz a estre sauf, ne puent perrir por riens que il facent; car quant qu'il font, lor torne a bien et nient a pechiet; car après lor grans felonies sont plus humeles et rendent a Deu grignor loenge por lor sauvement. Et les mauvais sont creés por ce que li eslit soient travailhiet par eus en vertus et chastiiés des visces et que par exemple de eus aperent plus glorefiés al ciel, et quant il verront les mauvais crucifiés es tormens d'ynfer et il verront que il sont escapeiz de si

que pecheurs seroient, dont ne seroient saus.

DII.28a

D Comment les puet on ainsi cognoistre?

MII.28a

M Qui en bien parmaint jusques a la fin ou celly qui a mal fait et il le laisse et decy a la fin y parmaint, cilz est predestinez, mais celly qui en mal parmaint ou cil qui a le bien encommenciet et il le laisse [130^{ra}] et puis fait mal, s'est des dampnez.

DII.29

D Se nulz ne puet estre sauvé se ceulz non qui sont predestinez, pour quoy sont les autres creez ou que en peuvent ilz s'ilz sont dampnez?

MII.29

M Quoy que les predestinez facent, ne peuvent estre perdu; car tout leur est en ayde de bien, meismes le pechiet; car aprez les griefs pechiez s'umilient et louent Dieu plus de leur sauvement. Et les dampnez sont creez pour les esleuz pour ce que cil se travaillent es vertus et ilz se chastoient de leurs vices et ilz soient plus glorieuz en la comparoison de ceulz, et quant ilz les verront es tourmens, plus soient liez de leur eschappement; et ilz perissent aussi a droit pour eulz meismes

de neccessité tous seront savés et ceulx que il vit que ilz pescheroient et ne se retourneroient point a luy, il ordonna pour eulx peines d'enfer, des queulx nulz 15 ne sera sauvez.

DII.28a

Le disciple: Comment puet l'en cognoistre les predestinés?

MII.28a

Le maistre: Celluy qui persevera en bonnes euvres jusques a la fin et laisse le mal quant il le fait et en fait digne penitence et persevere en cecy jusques a la fin, tel est des predestinés. Mais cel- 10 luy qui persevere en mal et laisse le bien de legier et en ce persevere jusques a la fin, il est des reprouvés.

DII.29

Le disciple: Se nulz ne peut estre sauvs mais que les predestinés, pour quoy sont les autres creés ne pour quoy sont ilz coupables? 5 [101^r]

MII.29

Le maistre: Quelle chose que les predestinés facent, ilz ne peuvent point perir; car après ce qu'ilz ont 10 griefment peschié, ilz en sont plus humbles et rendent plus grans graces a Dieu de leur salvation. Mais les reprouvés sont par les bons creés pour ce qu'ilz 15 soient par eulx excercités et de leurs peschiez pugniz. Et aussi quant ilz les verront en tormens, ilz auront plus grant joye de ce qu'ilz sont eschapez a celles pei- 20 nes. Et aussi les mauvais seront justement pugniz; car le mal

gunt, diligunt et vellent sine fine vivere, ut possent sine fine peccare.

DII.30

Quare permittit Deus electos peccare?

MII.30

5 Ut patefaciat in eis divitias misericordiae suae.

DII.31

Salvantur praedestinati, si non laborant?

MII.31

10 Praedestinatio taliter est instituta ut precibus vel laboribus obtineatur, ut dicitur: »Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (Act 14,21).« Parvulis itaque per mortis acerbitatem, proventis autem aetate datur praedestinatio per laborum exercitationem. Quia vero scriptum est: »In domo Patris mei mansiones multae sunt (Joan 14,2)«, uniusquisque obtinebit mansionem secundum proprium laborem; ita, prout quisque laboraverit plus, digniorem, qui minus, inferiorem possidebit. Nullus tamen plus laborare poterit quam eum divina gratia adjuverit nec aliam mansionem quis habiturus erit quam eam ad quam ante mundi exordium praedeterminatus fuit, quia »non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom 9,16)«. Ita nullus reproborum quidquam plus facere prae-

angoissous torment, dont rendront graces a Deu qui les a sauvez de cel torment.

DII.30

Por quoi suefre Dieus que li eslit pechent?

MII.30

Ly maistres respont: Por ce que par eus soit veus cum grande et cum riche soit la misericorde de Deu.